
 

 

1 

 
PEO: baee19800r@istruzione.it - PEC: baee19800r@pec.istruzione.it -  SITO: www.cotugnoandria.edu.it – TEL. 0883 246418 

Protocollo 3987/B-32       Andria, 25.08.2023  

 

 
 

All’albo www.cotugnoandria.edu.it e Amministrazione Trasparente  
Al D.S.G.A., rag. Saverio Calefato  

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE 
INNOVATIVE CABLAGGIO NUOVI AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” – 
AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOM - DETERMINA PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 50 comma 
1, LETT. A), DEL D.LGS N. 36/2023, MEDIANTE ORDINE DIRETTO SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), 
PER UN IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 10.600,00 IVA ESCLUSA - 
CUP: [F84D23000570006] – C.I.G. [9981239AFB] CNP: M4C1I3.2-2022-
961-P-19819 – DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE LAVORI 

   

IL DIRIGENTE  
 

VISTO che: 
- Dall’istruttoria svolta, l’importo della fornitura risulta inferiore a € 140.000,00; 
- Lo stesso importo è incluso nel programma - acquisti ex art. 37 del D.lgs. 36/23; 
- Occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla fornitura di lavori di manutenzione 

ordinaria / straordinaria nei due ambienti ove saranno allocate le n. 2 aule 
immersive, chiavi in mano;  

- La fornitura deve svolgersi nel rispetto dei criteri ambientali minimi stabiliti nel decreto 
adottato nell’ambito di quanto stabilito nel piano per la sostenibilità ambientale dei consumi 
del settore della P.A.;  

- Trattandosi di appalto inferiore a centoquarantamila euro e fermi restando gli obblighi di 
utilizzazione degli strumenti di acquisto previsti dalle vigenti disposizioni, questa stazione 
può, ex art. 62 del D.lgs. 36/23 procedere direttamente all’acquisizione della fornitura in 
oggetto;  

- L’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/23 stabilisce come per affidamenti inferiori a 
centoquarantamila euro si possa procedere ad affidamento diretto anche senza 
consultazione di altri operatori economici;  

- Richiamata la determina a contrarre di cui all’oggetto, protocollo 3862/B32 in data 
04.08.23;  

- La stazione appaltante si è avvalsa della consultazione di tre operatori economici del settore 
edilizio;   

- È stato individuato Responsabile Unico di Progetto nel Dirigente della stazione appaltante, 
ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/23, il quale preventivamente alla determina, ha dichiarato 



 

 

2 

la sua terzietà al progetto in esame ed il suo coinvolgimento nelle fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

- Ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/23, l’appalto, dato l’importo, non appare suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente; 

- La fornitura è stata predisposta in base al quadro esigenziale contenente obiettivi e 
fabbisogni della stazione appaltante, in coerenza con il deliberato dal Gruppo di Progetto;  

- Il DUVRI, in conformità con l’art. 26 del D.lgs. 81/08, sarà redatto qualora le operazioni 
impegnino più di 1 giornata lavorativa e questa ricada in un giorno di attività didattica 
ordinaria, i cui eventuali costi saranno sempre a carico dell’Operatore Economico; 

- Non sussistono convenzioni stipulate con CONSIP, ai sensi della L. 23.12.99, n. 488 – 
articolo 26, relative alla fornitura di cui trattasi, allegando prova materiale;  

- L’istruttoria informale condotta dal R.U.P., finalizzata all’individuazione dell’Operatore 
Economico in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, è stata svolta mediante indagine di consultazione di listini e 
cataloghi, oltre ad analisi dei costi per commesse identiche, eseguita in via informale; 

- L’esito dell’istruttoria, adeguata e sufficiente relazione al principio del risultato di cui all’art. 
1 del D.lgs. n. 36/23, ha consentito di individuare l’Operatore Economico CONCEPT 977 
SRL – via S. Pietro, 44 – 70056 Molfetta BA – P. IVA 08556540725, che si è dichiarato 
disponibile ad eseguire la fornitura alle condizioni della Stazione Appaltante, al prezzo IVA 
esclusa di € [10.600,00] corrispondente ad IVA inclusa di € [12.932,00], congruo e 
conveniente, in relazione alle attuali condizioni di mercato, fornendo lavori dalle 
caratteristiche stabilite dal Gruppo di Progetto;  

- È stato rispettato il principio di rotazione in quanto è la prima volta che l’Operatore 
Economico contrae con la Stazione Appaltante;  

- Sono stati acquisiti CUP e SMART CIG tramite il sistema SIMOG presso l’autorità di vigilanza 
sui contratti pubblici, ai fini ella tracciabilità di cui alla L. n. 136/2010;  

- Ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 36/23, non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria, tanto meno viene richiesta cauzione definitiva;  

- Sono state compiute le azioni preventive di comunicazioni e trasparenza;  
- Sono state compiute, prima dell’avvio dell’esecuzione del contratto, che avrà luogo in forma 

scritta, la verifica dei requisiti dell’Operatore Economico affidatario;   
- Trovano piena applicazione le disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei 

Dipendenti Pubblici, di cui al D.P.R. n. 81/23, 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella narrativa che precede e qui intesi come integralmente richiamati, dopo 
aver verificato il possesso dei requisiti dell’Operatore Economico affidatario e attestata la 
conformità all’interesse pubblico, di 

1) Autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, LETT. A), DEL D.LGS N. 36/2023,  
l’affidamento diretto, tramite selezione tra tre operatori, aventi ad oggetto lavori di 
manutenzione ordinaria / straordinaria nei due ambienti ove saranno allocate 
le n. 2 aule immersive, all’operatore CONCEPT 977 SRL – via S. Pietro, 44 – 
70056 Molfetta BA – P. IVA 08556540725, per un importo complessivo delle 
prestazioni pari a € 10.600,00, iva esclusa, pari a € 12.932,00 iva inclusa. 

2) Autorizzare l’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 e dell’art. 8, 
comma 1, lett. a) del D.L. della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

3) Individuare il Dirigente pro tempore quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del d.lgs. 36/23; 

4) Autorizzare la spesa complessiva € 12.932,00 iva inclusa, da imputare sul capitolo 
PNRR dell’esercizio finanziario 2023; 

5) Pubblicare il presente provvedimento sul sito www.cotugnoandria.edu.it, e su 
Amministrazione Trasparente.  

DIRIGENTE 
Vito Amatulli 

Copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo art. 3 co. 2 D.lgs. 39/93 - art. 3 bis co. 4 bis D.lgs.82/05 


